necessum est emineat omnibus, tanquam cedrus arbor, de qua disputamus. Tandem curiosius inuestiganti & perquirenti veritatem huius rei, illud statim occurrit: paucissimos quidem esse, qui ad istarum rerum contemplationem perueniant. Impedit enim ex altera parte nostri intellectus debilitas: sensus præterea, a quo omnis nostra cognitio sumit exordium, nos plerunque decipit: ipsa que facultas imaginandi, frequenter intellectui & menti offundit tenebras: & ipse intellectus & mentis discursus non raro nos fallit, ita ut interdum sophisticam ratione in pro demonstratione accipiamus: quod excellentissimorum virorum dissidentium inter se opiniones satis testantur.

*Guttur illius suauissimum, & totus desiderabilis.*

Psa. 33. **G**utur Sponsi suave est, totusque desiderabilis. Nam illius bonitas & benignitas, illius verbo declaratur, quoniam in eo residet omnis boni ratio, quidquid experti potest ab humano animo, siue iucundum sit, siue utile, siue honestum, licet in Sponso inuenire. Et quia hec omnia Sponsi verbo reuelantur nobis: Spōsa guttur illius appellat suauissimum. Quis non videat, & Sponsum suauem esse, quod humani animi paleto optime sapiat? Regius vates David: Gustate & videte, quoniam sua uis est Dominus. Omnia autem eorum quae a magnis viris dicuntur, grauiissimas & firmissimas oportet esse causas: magnum ergo aliquid regius vates David, eiusque filius Salomon persensisse necessum est, cum Sponsi guttur dulcissimum appellant, aut totum ipsum Sponsum. Non eniū audienda est vox vulga-

rium hominum humiq; repentium. Omnes itaq; cupimus suavitatem illam, qua possim⁹ esse fœlices, maximis autē in hoc negotio implicam⁹ errorib⁹, dum ea suauia existimamus, è quib⁹ suauitas nulla, sed amaritudo poti⁹ & maximus angor ani mi proficiscitur. Tunc tandem detegitur humanus error, & antiqua fraus venit in lucem, cum incipit animus ipse degustare dulcedinem istam & suavitatem Sponsi. Quam philosophi appellant voluptatem, ea honestiori vocabulo Scriptura sacra suavitatem appellat. Fuerunt inter Philosophos qui dicerent, omnes proptero luctatem operari, & finē humanarum actionum voluptatē esse. Quorum sententia, si ad voluptatem ipsitalem, non ad corporeas voluptates crassiores & ignobiles referatur, satis (ut mihi videtur) ratione est consona. Vtimum enim, quod in omni operatione expetitur, voluptas est: adeo ut suprema sanctorū felicitas non solum in ipsa fruitione Sponsi, verum & in voluptate illa, quæ ex fruitione nascitur, constet. **Q**uis enim dubitet, oblatione illa summasque voluptates, quas sancti carnæ mole exuti Deum videntes percipiunt, ab illis haberi inter preciplias felicitatis partes? Igitur finis humanarum actionum in uno Spōso admirabili quadam ratione inuenitur. **P**lato in Philebo, summum bonū asserbat sapientiā esse, sed voluptatis quadam mixtione contéperata: adeo sine voluptate summū bonū constare non posse. Sed & Sponsi guttur suauissimū esse docebat regius Vates, cū diceret. **Q**uā dulcia Plato. fauicib⁹ meis eloquiā tua, &c. Est alterū quod homines solet impellere, scilicet ipsa ratio boni in reb⁹ cognitione deprehēsis. Hęc verò in Spōso non

non per partes inueniuntur, sed coniunctæ potius, & ad unitatem quādā redacte. Est bonū aliquid quod utile videatur: in quo forsitan nō deprehendas ullam rationem honesti: & honestum, in quo nō appareat ratio utilis. Summæ itaque dementiæ sit, illud summum existimare bonū, in quo, quamvis aliqua boni ratio se insinuet, varios tamen cuestigio ostendit defectus. Plato in Thimæ multititudinē omnem ad unitatem reducere, & unitatem in multititudinē distribuere, summam iudicabat sapientiam. Nam omnes boni rationes, quæ separatis singulis in rebus comperiuntur, ad unum Deum referre, & unum Sponsum, tanquam unitatem istam colere & adorare, tum & bona illa prout ab Spōso proficiuntur in rebus ipsis agnoscere, summa est veræ sapientiæ ratio. Sponsa igitur nobis ostendit presenti carmine, quod sit bonum illud ad quod rediguntur omnes rationes expetibilitatis, cum inquit, [Totus est desiderabilis.]

*Talis est dilectus meus, & ipse est amicus meus, filie Ierusalem.*

**E**pilogus est eorum omniū, quæ hactenus dixerat Sponsa in superioribus.

*Quò abiit dilectus tuus, o pulcherrima mulierum? Quò declinauit dilectus tuus, & quæremus cū tecum?*

**E**Doct̄ iuuēculę sermone Spōsæ qualis, quantusque sit dilectus, vehementer cupiunt illum agnoscere, & deprehendere, ut eo tandem invento liberè fruantur. Attende quāta sit efficacia orationis Spōsæ, imo potius verbi Dei. Nam iuuēculæ,

quæ paulò antea libenter fatebantur suam ignorantiam, & se nescire dicere quibus notis distinguerent pulcherrimum Sponsum ab alijs adolescentibus, hoc est, summum bonum ab alijs rebus, in quibus illæ si tam existimarent rationem summi boni: cratio Spōsæ potentē adeō in illarum animos influxit, ut vehementior cupiditas, & feroꝝ quidā dilectionis illarum animos occupauerit. Optat, sibi tradatur ratio esse quendi Sponsum, &, si fieri possit, fruendi. Sponsum itaque intueri desiderant. Quæris unde nascatur desiderium hoc? Nempe ex similitudine nostrorum animorum cū Spōso. Nam inter ea quæ nullam videntur habere similitudinem, quemadmodum amor versari nō potest, ita etiā nec desiderium. Singulæ enim res suis similibus lœtantur & gaudent. Nostros autem animos Spōso similes esse nullus dubitare potest.

### CAPVT SEXTVM.

**D**ilectus meus descendit in hortum suum ad areolam aromatum, ut pascatur in hortis, & lilia colligat. Ego dilecto meo, & dilectus meus mihi, qui pascitur inter lilia.

P O N S V S  
non nihil irritatus,  
& quasi indignabundus secesserat ab  
Sponsa: obcaenque rem adolescentulæ  
diuinarum rerū, &  
naturæ & ingenij Spōsæ ignorare,  
existimantes Sponsum aliquo fecerisſe,  
aut in aliquem se contulisse  
locum ut Sponsam fugeret, querunt  
ab

ab Sponsa, [Quod abijt Spōsus tuus,  
& querem⁹ eū tecū.] Arbitrabant c-  
nīm, Spōsum in locū abstrusiorē di-  
uertisse: obeāq; rē externis sensib⁹  
esse querendū. Nā qui de Spōsi na-  
tura corrupte iudicāt (quēadmodū  
Manichēus iudicabat, & Septimius  
statuebat) in loco corporeo quēad-  
modū cæteras res Spōsum reclu-  
dunt. Adolescentulæ itaq; adhuc he-  
betiores & rudiores, arbitratur, Spō-  
sum sollicitè querendū, sed & querē-  
dū in loco, & sensibus exterioribus,  
& foris tandem esse videndū. Quo cir-  
ca Spōla, vt illarū mētes ab errorib⁹  
pernitiosis reuocaret, inquit: [Spon-  
sus meus descendit in hortū suum,  
&c.] Principio itaq; Sponsa decla-  
rat, querendū non esse foris, neque  
externis & corporeis sensibus, imò  
neq; internis. Ostenditque illis, qui  
bus in locis habitet Spōsus, quib⁹ in-  
docis querendus sit, & inuestigan-  
dus. Nam Sponsus oculis externis  
querendus non est: nullis est enim  
coloribus affectus, aures illum ex-  
cipere non possunt: non enim sonū  
redit, quēadmodū corpora dura mu-  
tua collisione: odoratus, gustus, ta-  
ctus minimē possunt illū inuestiga-  
re, qui neq; odorē emittit, neq; sa-  
porē habet, neq; corpulētus est, aur  
mole aliqua afficitur. Quāvis enim  
Spōsus lux appelletur in literis sa-  
cris, & vox interdū, odor, & dulcor:  
sed lux illa super omnem lucē est:  
quā non capit oculus: vox super o-  
mnē voce, quā non capit auris: idem  
de odore: idē de dulcore. Nā lux ista  
fulget, vbi nulla est ratio loci: vox  
ista sonat, vbi flatus illā nō rapit: ec-  
dolet odor, vbi sp̄itus non spargit:  
& sapor iste sapit, vbi nō est edaci-  
tas. Sensibus ergo exterioribus Spō-  
sus non est querendus, neq; inuesti-  
gandus. Esai. 45. Sponsum appellat  
Deū aliconditū, quod sensib⁹ omni-

b⁹ exteriorib⁹ imperuestigabilis sit.  
Neq; est querendus in loco, quēad-  
modū adolescentulæ existimabāt, &  
pleriq; etiā de natura Sponsi arbi-  
trabantur. Cūm enim Sponsus dici-  
tur vbiq; per oīa diffusum, carneis  
cogitatis occurredū est, & mēs à cor-  
poreis sensibus auocanda: ne quasi  
spatiosa magnitudine quispiā opine-  
tur Deū per cuncta diffundi, quēad  
modū humor, aér, & lux etiā ista dif-  
funditur. Nā res quæ ita versantur  
in loco, maiores sint oportet in toto  
quā in partibus. Sed potiū quēad-  
modū iudicamus de sapientia, quæ  
si in duobus hominibus æquē sapiē-  
tibus sit, quorū alter procera sit sta-  
tura, alter verò exigua, non est ma-  
ior invno sapientia quā in altero, nec  
maior in duobus quā in uno: neque  
immortalitas ista maior est in trib⁹  
aut quatuor quā in uno homine: qđ  
(inquā) humana mēs de corporeis  
qualitatibus intelligit, tū de habiti-  
bus animi interioribus, multo ma-  
gis de creatore id existimet, ipsa ra-  
tio postulat. Hier. 23. Cœlū & terrā  
ego impleo. Sapien. 1. Spiritus Dñi  
replevit orbē, &c. David. Quo ibo  
à spiritu tuo, &c. Omnia quidē im-  
plet Sponsus, & vbique est per o-  
mnia diffusus, non tamen per spa-  
tia locorum, quasi mole sit corpo-  
rea affectus. Ille ergo magnopere  
mirandum, quod Sponsa docet  
præsentī carmine, quod cum Spon-  
sus per omnia penetret, vbique sit,  
omnia ampleat: interdū tamēd esce-  
dit in hortū suū ad arcolas aroma-  
tū, vt colligat lilia. In Sponsō quidē  
viuimus, mouetur, & sumus: ipse ta-  
mē non oēs inhabitat, sed illos tan-  
tum, de quibus Apost. Nescitis quo-  
niā corpora vestra tem plū sunt  
Spiritus sancti. Vbique itaque est  
Spōsus per diminitatis præsentiam,  
sed in horto suo, vel in arcolis aro-  
matum

matū vbi colligit lilia, hoc est, pijs & sanctis animis, qui optimis cogitatis, animique recessibus hortum amoenissimum Sponso conferunt, & areolas efficiunt boni odoris per virtutum opera, quæ etiā lilia fragrantissima appellatur. Quo sit, ut quoniā is propriè sit sponsi locus, quem ille libenter inhabitar, in oratione Dominica à Christo instructi & docti dicamus. Pater noster qui est in cœlis. Nam tametsi ubique sit, sed quod eius inhabitatio per gratiam iustificantem & charitatem fiat, oramus: Pater noster qui es in cœlis: hoc est, in mentibus iustorum. Nam si sanctorum animi templum sunt sponsi, & quasi ortus amoenissimus lilijs fragrans, & tanquam areola selectorū odoratorum: quid verò censem⁹ de cœlitibus illis fœlicissimis? Quid de spiritibus molea carne exutis? Itaque sponsi locus pius animus est, & in spectus fidele semper ille est querendus, & inuestigadus. Intra nos ipsos querendus est ille. Nam nisi in nobis sit, nisi in nostris animos, quasi in hortū deseret dat, extra nos ipsos querendus non est, neq; alibi inueniri poscit. Quo sit, ut quoniā sponsa quodammodo tentaret iam redintegratum amorem inter illā & spōsum, probabilique conjectura arbitratur, sponsum se habere in spectus, aut de scipsa, aut de quocūq; pio animo iusto & factō inquit: [Dilect⁹ me⁹ descēdit ī hortū suū, &c.] Quasi is vere sit locus sponsi: hoc sit propriū illi⁹ domiciliū, quod ille libenter inhabitat. Olim enim florēte Synagoga, regius propheta David arcā federis reduxit ī Ierusalē, insti tuitq; sacerdotes leuitas ad laudandum spōsum. Tabernaculū illud qđ 2. Par. 16. David terendit, hortus quodammodo

do appellari poterat: sacrificia & oblationes, quæ ex fide & charitate offerebantur, arcole aromatū; ministria oīa & obsequia leuitarū & sacerdotū, lilia iure appellari potuissent, erant quidē omnia illa effigies quēdā & imago eorū, quæ modò diximus. Voluit enim spōsus antiquit⁹, Exo: 23, tēplū aut tabernaculū habere tāta diligētia & sedulitate constructū, ut externa illa corporea imagine, mortal⁹ homo intelligeret, quale essetur spōsi domiciliū & habitaculū. Et quoniā locū ille haberet in terris non tamē corporeū, in quē libenter descenderet, ut pasceretur, tanquā in hortis, ut lilia etiā colligeret. Fidelū autē pectora & sanctorū animos, horros appellat, & areolas aromatum. Primo, ut intelligas quantoperē oblectetur spōnus locis istis, & isto domicilio, in quo semper querēdus est ille & inuestigadus. Nemo enim ignorat, quām libenter homines causā animi relaxandi, in huiusmodi loca descendant, ut oculos pascant & oblectent, & reficiāt animos: quā libenter istis in locis cōmorentur. Nō secus spōnus, fidelū virtutib⁹, pijs studijs, pietatis operibus oblectatur, & quasi animū pascit, & recreat. Descendit autem, ut lilia colligat. Nam quēadmodum hi qui locis amoenissimis, & hortis varijs arboreū generibus oīsiris, lilijs, alijsq; odoratis, rosas decerpūt, & collegūt illarū odore delectati, eadem opera spōnus istis in locis, vbi ille querendus est, lilia colligit, & odoratorū fragrātia delectatur. Colligit enim lilia: quia singula piorū animorū cogitata, sanctos affectus, opera pietatis, tanquam lilia pretiolissima decerpit, ut naribus admoueat. Nullus est enim pietatis opus, nullus cogitatus nostre mētis tam abstrusus, &

reconditus, nullum est lilyum, nullus est flos tam exiguis, quem ille manibus non attrectet, quem oculis non conspiciat, quem naribus non admoueat. Nam cum sit ille futurus seuerus iudex nostrorum operum, sit necessariò odorem cuiusque floris & lilij diligenter consideret, ex pendat que, & probe teneat nostrorum mentium occultissimos cogitatus, & quæcunque opera ab hominibus fiunt, siue publica siue priuata. Christus magister viræ, quoniā Spōsus Deus magnopere delectatur in his locis, & singulos flores & lilia pertentat, consuluit aliquando, cùm aliquis nostrum optimis operibus vacaret, orationi, cleemosynæ, ieiunio, hæc fierent in abdito & in secessu: nā Pater (inquit) tuus cùm videbit in abscondito, reddet tibi. Ita que singulos flores, singulaque lilia huius horti habet Sponsus in numerato. Quis (si humano iudicio rem expenderet) arbitraretur potū aquæ opportunè sipienti proximo impensum, florem esse, siue lilyum dignū quod ab Sponso colligeretur, quod admoueretur naribus? Et tamē Spōsus huic operi, exiguoq; flori, minutiissimo lilio, amplissimum pollicetur præmium, nempe fœlicitatem æternam, quæ nūquam sit interitura. Concludimus ergo, Sponsum extra hortos istos querendum non es- sc. Nā ille: ultra hoc quod nō diuagatur per sylvas, & saxosa loca, & senticosa, corporeus non est, nec sensibus exterioribus querendus, nullis circumscribitur locis. Si intra nos ipsos non inueniatur frustra extra nos illū queram? ¶ Quæ sequuntur.

Ego dilecto meo, & dilect⁹ me⁹ mihi:  
Explicuimus diffusè, commentarijs in secundum caput.

Pulchra es amica mea, suavis & de-  
cōra sicut Jerusalem: terribilis ut  
castrorum acies ordinata.

**E**CCE qui videbatur secessisse Sponsus iam Sponsam alloquitur. Quæ locutio, nō tam externas iplas aures, quām interiorē cōscientiæ auditum pulsat. Nā verba ista [Pulchra es, &c.] Ita sūt à nobis intelligenda, quasi Sponsus testimoniū redat spiritui Sponsæ, q; pulchra sit, q; veausta, q; terribilis, &c. Hoc est testimoniū illud Paulinum de Spiritu Dei cū inquit. Spirit⁹ ipse <sup>Rom. 8.</sup> testimonium reddit spiritui nostro, quod sum⁹ fili⁹ Dei; Hoc enim quod inquit: [Pulchra es, &c.] Quēadmodum spiritus Sponsi præsenti carmine testatur, apud conscientiam Sponsæ quod pulchra est, quod ve- nusta, &c. erit quidem testimoniū hoc certissimum: Non tamen inde sequitur id quod Bucerus euin cere nitebatur illo paralogismo, testimonium Spiritus sancti certissimum sit oportet & firmissimū: sed nulla est certitudo maior quām Fidei: eādem igitur certitudine, qua cę tera reuelata credimus, & Sponsa credit se esse pulchrā & venustam: & quicunq; accipit testimoniū Spiritus Sponsi, & qua certitudine crede re posse se esse filium Dei. Quis enim non intelligat, quamvis testimoniū spiritus Spōsi certissimum sit, & apud nostros animos testetur de benevolentia illius ergā nos, nū quām tamen nobis adeò certum esse, an testimoniū hoc ab Spiritu san- eto profisciscatur, an potius à nostra ipsorum opinione & sententia? Nū quām enim Spiritus sanctus ita de nostris rebus testatur palām, & aper- tē & evidentē, quemadmodum de Christo R. N. testabatur assumpta colu-

columbae effigie cum baptizaretur  
 Christus in Jordane. Non itaq; adeo  
 certi sumus testimonio isto, atq; de  
 certitudine Scripturæ: aut sicut  
 Virgo beata, & pauci alij (quos sem  
 per excipio) apud quos aperte testa  
 batur spiritus Spōsi, quod essent filii  
 Dei. Non tamen negandum censeo,  
 quin in plerisque hominibus testimoniū  
 hoc spiritus Sponsi, ita pos  
 sit in dies crebescere, & augmenta  
 quedam suscipere ut sensim huma  
 nus animo in summam prouehatur  
 fiducia cu quādam, certitudine con  
 iunctam, quæ more humano exclu  
 dere videatur timorem, ita ut sit cer  
 titudo quādam moralis: non quēd  
 autor huius certitudinis non sit Spō  
 sis, sed quod ad tantam certitudinem  
 quanta est oraculum Dei, & reuelati  
 onē fidei nusquam perueniat. Et hec  
 certitudo (quantum ego possum in  
 genio consequi) ei certitudini per si  
 milis, qua cīrta metum iudico Cæſa  
 rem adhuc viuere, aut integra sa  
 late esse, aut inter germanos com  
 morari: quæ omnia quamvis breui  
 tēoris momēto falla possint esse,  
 more tamē humano depulso omni  
 timore & formidine contrarij, iudi  
 co ita esse: nam fallum quidem pos  
 sit subesse nostrę existimationi. A  
 llioquin quomodo hereticus certi  
 iudicat sibi adesse spiritum Dei? Et  
 Bernardus super cant. Orandus est  
 Deus nostra corda intelligentiasq;  
 custodiat: ne forsān cūm nō adest  
 nobis, illū adesse putemus, nostros  
 que sensus errantes, & deuiantes à  
 verò pro ipso sectemur Sponso. Di  
 uus Christus magnam huic negotio  
 ingensit difficultatem, cūm inquit:  
 Post testimonium spiritus nulla re  
 linquitur ambiguitas, quemadmo  
 dum si angelus, aut homo de re ali  
 qua testaretur. Verba autē Christi.

nullā in re suffragantur assertorib;  
 huius certitudinis. Nam quāuis cer  
 tilissimum sit testimonium spiritus.  
 Semper tamen relinquitur in ambi  
 guo, an Spiritus ipse, an potius meus  
 apud me sensus testetur? Est ergo  
 Sponsi testimonium, quod apud cō  
 scientiam Sponsæ testatur: [ Pul  
 chra es amica mea & decora, &c.]  
 Hebræa videntur sonare. [ Formo  
 fa es amica mea ut Thirza, amabilis  
 ut Ierusalem, terribilis & formida  
 bilis; ut castrorū acies ordinata.]  
 Quibus appellationibus Thirza &  
 Ierusalem multa præclarāq; de Spō  
 se præstantia Sponsus complexus  
 est: quæ omnia ab ipsa vecum ety  
 mologia sunt eruenda. Nam nomi  
 num scientia, apud Hebræorum sa  
 pientes, tanti fuit habita, ut eam nō  
 modo sciētis omnibus, verū etiā &  
 legibus prætulerint: arbitratī hoc ge  
 nus doctrinæ a Deo Patriarchis, &  
 Moysi fuisse tributū. Moysi inquā nō  
 literis, sed sancto mentibus inscri  
 pturo. Hinc in literis sacris (vndē, &  
 ego existimo, Hebræi sapientes hoc  
 genus philosophiæ expressere) no  
 minum & appellationū ratio tanti  
 habetur, ut ab ipsa prima hominis  
 conditione, vsque ad aduentū Chri  
 sti Iesu, in tam longa temporum se  
 rie, nominum & appellationū ety  
 mologias & proprietates spiritus  
 Dei perpetuò penē seruauerit. Adā  
 primus homo appellatus est, quēd  
 ex rubenti fuerit argilla cōditus. Et  
 Eua prima omnium patens, quēd  
 mater fuerit cunctorum viuentium.  
 Idem de Seth, Noē, Abraham, Isaac,  
 Iacob: & ex oriente iam luce Evan  
 gelica, de Ioāne baptista, & de nomi  
 ne Christi Iesu seruatoris nostri. Ka  
 balei: qui inter Hebræos principes  
 habentur Theologi, inter reliquas  
 partes artis Kabalisticę, hanc unam